
PROVINCIA DI COMO

SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE  N. 767 / 2017

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DEL SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE DEL 
FILE  XBRL DEL BILANCIO  CONSOLIDATO  DELL'ENTE  PER  L'INVIO 
ALLA BDAP.  ACQUISTO  TRAMITE  MEPA.  IMPEGNO  DI  SPESA EURO 
488,00 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: ZDD202D93B 

IL RESPONSABILE

Premesso che:

-        Il DPCM del 10/12/2008 prevede che i bilanci di esercizio e consolidati già elaborati in 
formato  excel,  devono  obbligatoriamente  essere  predisposti  nel  formato  elettronico 
elaborabile XBRL ai fini della trasmissione al sistema “BDAP - bilanci armonizzati”;

-        L’invio telematico secondo il  formato XBRL alla Banca Dati  Amministrazione Pubblica 
deve  avvenire  entro  il  termine  perentorio  di  30  giorni  dalla  data  di  approvazione  del 
Bilancio Consolidato

-        all’interno dell’Ente non è possibile evadere la richiesta di tale assistenza operativa in 
quanto sprovvisti del programma di trasformazione; 

 

Vista la richiesta del Settore Controllo di Gestione che evidenzia la necessità di provvedere in 
tempi celeri in quanto il Bilancio Consolidato dell’Ente è stato approvato in data 26 settembre 
u.s.;

 
Preso atto che le forniture di beni e servizi di importo sino ad Euro 1.000 - dal 1° gennaio 
2016 - non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamenti con procedure telematiche, così 
come disposto dall’articolo 1 – commi 502 e 503 - della “Legge di Stabilità per l’anno 2016”;

 

Dato atto altresì che:

-    in riferimento all’oggetto è stato individuato sul MEPA, Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, il prodotto richiesto, indicato dal fornitore come:

BCSXBRL1;

-    il  prodotto  individuato  è  descritto  nell’allegato  n.1  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;

Copia informatica per consultazione



-    il fornitore che offre le condizioni migliori in termini di prezzo e tempi di consegna risulta 
essere  la  ditta  ADS  AUTOMATED  DATA  SYSTEMS  –  Via  della  Liberazione  15,  40128 
BOLOGNA (BO) C.F./P.IVA 00890370372;

-     la somma complessiva necessaria per l’acquisto richiesto è di € 400,00 (IVA esclusa);

 

Ravvisata  la  necessità  di  provvedere  all’affidamento  della  fornitura  succitata,  tramite 
ordinativo diretto sul MEPA;

 

dato atto altresì che:

-     l’impresa è idonea in quanto possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 50 
del 18 aprile 2016;

la società ha per oggetto l’attività di ”produzione di software di base, applicativi,assistenza 
sistemistica agli  utenti  di  elaboratori  elettronici,  servizio di  elaborazione dati.  Produzione e  
realizzazione di software di base, applicativo e consulenze software,nonché corsi di formazione  
non legalmente riconosciuti, nell’ambito della produzione di software di base, applicativi e dei  
prodotti e servizi erogati”;

 

Ritenuto che,  in relazione alla tipologia della fornitura ed al  corrispettivo stimato in Euro 
400,00 (IVA esclusa), è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) D.lgs 50 del 18/04/2016;

 

Richiamata  la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  42  del  16.11.2016  all’oggetto 
“approvazione Bilancio anno 2016”;

 

Visto l’art.163 comma 2 del D.Lgs. n.267/2000;

 

DETERMINA

 

1)  che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

2)  di  acquistare  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  il 
prodotto sottoelencato  :

-       BCSXBRL1;

 

-    presso il fornitore ditta ADS AUTOMATED DATA SYSTEMS – Via della Liberazione 15, 40128 
BOLOGNA (BO) C.F./P.IVA 00890370372;

 

3)  di impegnare la spesa prevista di Euro 488,00  (IVA inclusa) cap. 1450/19 Missione 01, 
Programma 08, del Bilancio in corso (codice del piano dei conti integrato 1030219);

 

4)  di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato con apposita lettera commerciale 
al fine d recepire gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 
n. 136/2010;

 

5)  di procedere all’ordinativo della fornitura indicata tramite procedura on line; 

Copia informatica per consultazione



 

6)  di dare atto che il pagamento avverrà a seguito di ricevimento di regolare fattura;

 

7)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  gli  adempimenti 
conseguenti  ed,  in  copia,  al  Settore  Controllo  di  Gestione  ai  sensi  dell’art.  3  del  D.L. 
168/2004.

 

Lì, 10/10/2017 IL RESPONSABILE
ACCARDI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Mostra menu' Mostra menu'

SCHEDA DI DETTAGLIO

Immagine non disponibile

Benchmark

Fornitore: ADS AUTOMATED DATA SYSTEMS

Acquisti verdi: NO

Marca: ADS automated data systems

Codice articolo produttore: BCSXBRL1

Nome commerciale:  Bilancio  Consolidato: creazione XBRL

per BDAP

Codice articolo fornitore: BCSXBRL1

Prezzo: 400,00

Unità di misura: Servizio

Quantità vendibile per unità di misura: 1
Lotto minimo per unità di misura: 1

Tempo di consegna (solo numero): 15

Disponibilità minima garantita: 50

Condizioni di pagamento: 30 GG DF

Note: Per Enti Locali maggiori di 5.000 abitanti

Descrizione tecnica: Bilancio Consolidato: creazione XBRL per BDAP

Tipo contratto: Acquisto

Area di consegna: Tutta Italia

Tipo di manutenzione: Manutenzione software

Denominazione del software: Smart*Gov

Tempo di consegna: 15 giorni lavorativi

Unità di misura per tempo di consegna: giorni lavorativi

Data ultimo aggiornamento: 2017-09-15 18:24:50.489

Allegato:  

INDIETRO AGGIUNGI AL CARRELLO AGGIUNGI A PREFERITI SALVA PER IL CONFRONTO

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 767 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SETTORE INNOVAZIONE TECNOLOGICA
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DEL SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE DEL FILE 
XBRL DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ENTE PER L'INVIO ALLA BDAP. ACQUISTO 
TRAMITE MEPA. IMPEGNO DI SPESA EURO 488,00 (IVA INCLUSA). CODICE CIG: 
ZDD202D93B 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i
cap. 1450/19 imp. 1713/2017 per euro 488,00. 
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 11/10/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


